



平成21年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月31日

上場会社名 株式会社ヤマト 上場取引所 東証一部
 コード番号 1967 URL <http://www.yamato-se.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 新井 孝雄
 問合せ先責任者 執行役員管理本部長 赤田 吉哲 TEL (027)290-1800

(注)単位百万円未満切捨て

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月21日～平成20年6月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	5,543	16.8	34	—	35	—	△23	—
20年3月期第1四半期	4,747	—	△184	—	△169	—	△120	—
20年3月期	33,481		676		734		244	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	△0	90	—	—
20年3月期第1四半期	△4	47	—	—
20年3月期	9	14	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
21年3月期第1四半期	25,341	14,787	14,787	58.4	572	64	
20年3月期第1四半期	27,031	15,513	15,513	57.4	578	07	
20年3月期	23,863	14,802	14,802	62.0	573	19	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期第1四半期	1,208	△68	2,295	4,728
20年3月期第1四半期	1,703	34	3,795	6,897
20年3月期	655	△285	△441	1,293

(注) 四半期財務情報の開示は平成20年3月期第1四半期から実施しているため、平成20年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年3月21日～平成21年3月20日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,800	3.2	80	11.5	100	10.9	50	△9.8	1	94
通期	33,000	△1.4	700	3.5	750	2.1	340	39.0	13	17

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の予想数値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発した米国経済の減速に加え、原油や原材料価格の高騰により、景気減速懸念が高まり、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、経営の効率化を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期の業績は、完成工事高が前年同期比16.8%増の55億4千3百万円、営業利益が3千4百万円（前年同期は1億8千4百万円の営業損失）、経常利益が3千5百万円（前年同期は1億6千9百万円の経常損失）、四半期純損失が前年同期比9千6百万円減少の2千3百万円となりました。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期、特に第4四半期に偏る傾向があり、上半期、特に第1四半期の計上額は相対的に少なくなります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産残高は、前連結会計年度末比14億7千8百万円（6.2%）増の253億4千1百万円となりました。流動資産につきましては、売上債権の回収により、受取手形・完成工事未収入金が38億9千1百万円減少しましたが、現金・預金が34億6千8百万円、未成工事支出金等が15億9千2百万円それぞれ増加しました。

負債の部につきましては、前連結会計年度末比14億9千2百万円（16.5%）増の105億5千3百万円となりました。工事未払金が14億5千5百万円減少しましたが、短期借入金が24億2千万円、未成工事受入金が6億9千3百万円それぞれ増加しました。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末比1千4百万円（0.1%）減の147億8千7百万円となりました。その他有価証券評価差額金が1億6千3百万円増加しましたが、配当金の支払および四半期純損失を計上した結果、利益剰余金が1億7千8百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年5月1日に公表しました中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	(参 考) 前期末 (平成20年3月期末)	増 減 (対前期末)	
	金額	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)					
I 流動資産					
現金・預金	7,081,392	4,900,153	1,432,056	3,468,097	
受取手形・ 完成工事未収入金	5,577,174	6,057,457	9,949,435	△3,891,978	
有価証券	104,645	9,965	9,965	—	
未成工事支出金等	4,361,619	4,769,736	3,177,057	1,592,679	
その他	384,115	794,165	860,142	△65,977	
貸倒引当金	△6,783	△8,091	△13,096	5,005	
流動資産合計	17,502,163	16,523,386	15,415,560	1,107,826	7.2
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物・構築物	1,815,628	1,815,140	1,841,153	△26,013	
その他	1,459,838	1,529,687	1,502,730	26,957	
有形固定資産合計	3,275,467	3,344,828	3,343,883	945	
2. 無形固定資産	194,822	179,129	184,036	△4,907	
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	5,397,206	4,345,869	3,851,177	494,692	
その他	673,140	965,973	1,086,950	△120,977	
貸倒引当金	△11,409	△17,597	△18,025	428	
投資その他の資産合計	6,058,937	5,294,245	4,920,102	374,143	
固定資産合計	9,529,227	8,818,203	8,448,023	370,180	4.4
資産合計	27,031,391	25,341,589	23,863,583	1,478,006	6.2

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております(次頁以下も同じ)。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	(参 考)前期末 (平成20年3月期末)	増 減 (対前期末)	
	金額	金額	金額	金額	増減率
(負債の部)					
I 流動負債					
工事未払金	3,377,149	3,940,150	5,395,231	△1,455,081	
短期借入金	3,920,000	2,420,000	—	2,420,000	
未成工事受入金	1,948,489	1,769,516	1,075,848	693,668	
その他	838,740	1,154,593	1,326,105	△171,512	
流動負債合計	10,084,379	9,284,261	7,797,185	1,487,076	19.1
II 固定負債					
退職給付引当金	1,079,346	1,071,221	1,072,307	△1,086	
役員退職慰労引当金	351,726	195,751	188,985	6,766	
その他	2,700	2,700	2,700	—	
固定負債合計	1,433,772	1,269,672	1,263,993	5,679	0.4
負債合計	11,518,151	10,553,933	9,061,178	1,492,755	16.5
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	5,000,000	5,000,000	5,000,000	—	
資本剰余金	4,499,820	4,499,820	4,499,820	—	
利益剰余金	5,297,488	5,483,906	5,662,146	△178,240	
自己株式	△42,287	△322,915	△322,755	△160	
株主資本合計	14,755,021	14,660,811	14,839,212	△178,401	△1.2
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	758,217	126,844	△36,807	163,651	
評価・換算差額等合計	758,217	126,844	△36,807	163,651	—
純資産合計	15,513,239	14,787,656	14,802,404	△14,748	△0.1
負債純資産合計	27,031,391	25,341,589	23,863,583	1,478,006	6.2

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 完成工事高	4,747,443	5,543,248	795,805	16.8	33,481,862
II 完成工事原価	4,604,379	5,176,123	571,744	12.4	31,420,171
完成工事総利益	143,064	367,125	224,061	156.6	2,061,690
III 販売費及び一般管理費	327,849	332,357	4,508	1.4	1,385,611
営業利益(△損失)	△184,785	34,767	219,552	—	676,078
IV 営業外収益	31,284	18,572	△12,712	△40.6	152,215
V 営業外費用	15,685	17,952	2,267	14.5	93,799
経常利益(△損失)	△169,186	35,387	204,573	—	734,493
VI 特別利益	2,383	5,432	3,049	127.9	164,344
VII 特別損失	—	22,827	22,827	—	405,479
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△損失)	△166,802	17,992	184,794	—	493,358
税金費用	△46,722	41,285	88,007	—	248,780
四半期(当期)純利益 (△損失)	△120,080	△23,293	96,787	—	244,577

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成20年3月期第1四半期)	当四半期 (平成21年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成20年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期) 純利益(△損失)	△166,802	17,992	493,358
減価償却費	35,355	42,063	154,437
受取利息及び受取配当金	△22,060	△9,783	△106,467
支払利息	8,588	9,379	39,020
売上債権の増減額(増加:△)	3,166,015	3,892,338	△1,212,733
棚卸資産の増減額(増加:△)	△1,312,795	△1,592,679	△128,233
仕入債務の増減額(減少:△)	△1,469,372	△1,455,080	548,709
未成工事受入金の増減額(減少:△)	1,021,357	693,668	148,715
その他	486,004	△155,338	715,092
小計	1,746,289	1,442,559	651,899
利息及び配当金の受取額	32,123	9,652	117,487
利息の支払額	△9,834	△10,620	△39,035
法人税等の支払額	△65,250	△233,450	△74,474
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,703,328	1,208,141	655,877
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△180,820	△42,516	△368,824
投資有価証券の取得による支出	△264,995	△261,374	△911,042
投資有価証券の売却による収入	200,000	276,438	485,801
その他	279,939	△41,336	508,576
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,123	△68,789	△285,488
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増加額	3,920,000	2,420,000	—
配当金の支払額	△123,679	△124,546	△160,067
その他	△1,225	△160	△281,693
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,795,094	2,295,292	△441,761
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	5,532,545	3,434,645	△71,371
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,364,846	1,293,475	1,364,846
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	6,897,392	4,728,120	1,293,475

5. その他

(1)連結受注実績内訳

(単位：千円)

区 分			平成20年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	比較増減	増減率
設 備	建築関連施設	産業空調衛生設備	6,844,886 (67.4%)	7,950,395 (69.5%)	1,105,509	16.2 %
		一般空調衛生設備	2,398,160 (23.6)	1,942,459 (17.0)	△455,701	△19.0
		小 計	9,243,047 (91.0)	9,892,854 (86.5)	649,807	7.0
工 事	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	580,908 (5.7)	747,265 (6.5)	166,357	28.6
	環境施設	生活関連処理設備	337,675 (3.3)	804,936 (7.0)	467,261	138.4
合 計			10,161,632 (100.0)	11,445,057 (100.0)	1,283,425	12.6

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2)個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分			平成20年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	比較増減	増減率
設 備	建築関連施設	産業空調衛生設備	6,349,117 (68.7%)	7,272,098 (69.1%)	922,981	14.5 %
		一般空調衛生設備	1,979,910 (21.4)	1,695,235 (16.1)	△284,675	△14.4
		小 計	8,329,028 (90.1)	8,967,333 (85.2)	638,305	7.7
工 事	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	580,908 (6.3)	747,265 (7.1)	166,357	28.6
	環境施設	生活関連処理設備	337,675 (3.6)	804,926 (7.7)	467,251	138.4
合 計			9,247,613 (100.0)	10,519,526 (100.0)	1,271,913	13.8

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率